PREFEITURA MUNICIPAL DE

MANFRINÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ              –              CNPJ: 01.614.343/0001-09

Rua Encantilado, 11 – Centro – CEP: 85.628-000        –             MANFRINÓPOLIS – PARANÁ

Telefax: (0xx46)3562-1001 e 3562-10.86       –         e-mail: manfri@manfrinopolis.pr.gov.br

ELEIÇÃO DE CONSELHEIROS TUTELARES Nº 001/2023/CMDCA

EDITAL Nº 002/2023/CMDCA - RETIFICAÇÃO

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Manfrinópolis – PR,
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 132 e 139 da Lei
Federal n. 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), na Resolução Conanda n.
231/2022 e na Lei Municipal nº492/2013 e suas alterações lei n°585/2015, mediante as
condições estipuladas neste Edital, em conformidade com a Constituição Federal e
demais disposições atinentes à matéria, TORNA PÚBLICA a seguinte retificação no
Edital nº 001/2023/CMDCA, que abre inscrições para o processo de escolha dos
membros do Conselho Tutelar de Manfrinópolis – PR:

ONDE SE LÊ:

3. DOS REQUISITOS À CANDIDATURA E DA DOCUMENTAÇÃO

3.1 Somente poderão concorrer ao cargo de membro do Conselho Tutelar os candidatos
que preencherem os requisitos para candidatura fixados na Lei Federal n. 8.069/1990
(Estatuto da Criança e do Adolescente) e na Lei Municipal n. 492/2013, a saber:

I. Reconhecida idoneidade moral;

II. Idade superior a 21 (vinte e um) anos;

III. Residir no Município;

IV. Estar no gozo de seus direitos políticos;

V. Conclusão do Ensino Médio. Conforme lei nº. 8069/1990 e resolução 131/2023
art.12;

LEIA-SE:

3. DOS REQUISITOS À CANDIDATURA E DA DOCUMENTAÇÃO

3.1 Somente poderão concorrer ao cargo de membro do Conselho Tutelar os candidatos
que preencherem os requisitos para candidatura fixados na Lei Federal n. 8.069/1990
(Estatuto da Criança e do Adolescente) e na Lei Municipal n. 492/2013, a saber:

I. Reconhecida idoneidade moral;

II. Idade superior a 21 (vinte e um) anos;

III. Residir no Município;

mailto:manfri@manfrinopolis.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE

MANFRINÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ              –              CNPJ: 01.614.343/0001-09

Rua Encantilado, 11 – Centro – CEP: 85.628-000        –             MANFRINÓPOLIS – PARANÁ

Telefax: (0xx46)3562-1001 e 3562-10.86       –         e-mail: manfri@manfrinopolis.pr.gov.br

IV. Estar no gozo de seus direitos políticos;

V. Ter no mínimo ensino o fundamental ou estar cursando, de acordo com a Lei
Municipal 492-2013.

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Manfrinópolis/PR, em 20 de abril de 2023.

Mariza Recalcatti
Representante governamental;

Isabel Carolina Mochnacz
Representante governamental;

Roseli Siqueira
Representante da sociedade civil;

Francieli Haselbauer
Representante da sociedade civil.

mailto:manfri@manfrinopolis.pr.gov.br